causa non habent locum distinctiones illæ; talis enim causa intrinseca esse debet illi qui recepturus est gratiam ad quam præparatur, ac proinde esse debet particularis et intrinseca. Potest autem esse interdum proxima seu ultima, quando, scilicet, talis est ut, illa posita, statim necessario inducatur gratia; interdum vero potest esse remota, quia ad proximam præparat, non tamen illi statim habitualis gratia conjungitur, et de utraque a nobis dicendum est, prius quidem de proxima, postea vero de remota.

3. Dubium cum sua ratione dubitandi. — Antea vero quam de illis in specie dicamus, in genere declarandum est qualis esse possit talis dispositio, id est, an sit per modum actus secundi, qui non durat, nisi dum ab aliqua potentia animæ elicetur, vel per modum actus primi permanentis in anima, etiam cum non operatur. Et inde facile declarabitur cur dispositionem hanc potius moralem causam quam physicam appellemus. Ratio autem dubitandi in quæstione proposita esse potest, quia ad omnem formam necessaria est aliqua forma præparans subjectum, et determinans illud ad talem formam potius quam ad aliam, ut in naturalibus videmus; ergo idem servandum est in supernaturalibus, servata proportione; sed gratia est quedam forma supernaturalis per modum substantialis principii, ut supra visum est; ergo similem dispositionem postulat, in qua conditiones necessariae ad servandam proportionem inter dispositiones et formam inveniantur. Due autem videntur esse potissimæ. Una est, ut sit supernaturalis sicut ipsa forma, nam qualitas inferioris ordinis non potest per se præparare subjectum ad formam supernaturalem, ut in lib. 3 dictum est, et in sequentibus dicetur. Alia conditio est, ut sit in eodem subjecto cum forma; nam hoc etiam in aliis formarum dispositionibus experimur, et ad debitam proportionem necessarium esse videtur. Et de hujusmodi dispositionibus loqui videtur D. Thomas, 1 part., quæst. 12, art. 5, dum ait: *Omne quod elevatur ad aliquid quod suam naturam excedit, oportet ut disponatur aliqua dispositione que sit supra suam naturam.* Perinde enim est ac si dixisset, ad omnem formam supernaturalem necessarium esse supernaturalem dispositionem; loquitur autem de dispositione permanente, et per modum actus primi; nam talis dispositio est lumen gloriæ, cuius necessitatem illo discursu probare contendit, Unde Cajetanus ibi docet illud prin-

cipium esse verum de forma quæ est terminus generationis, non vero de illa quæ est via ad terminum. Unde robatur argumentum, nam gratia sanctificans est forma quæ est terminus spiritualis regenerationis; ergo ad illam necessaria erit similis dispositio. His accedit quod nonnulli Theologi admittunt hujusmodi dispositionem in ordine ad gratiam, saltem quando datur per sacramenta. Nam si sacramentum imprimet characterem, hunc vocant dispositionem ad gratiam; de aliis vero sacramentis quæ characterem non imprimunt, dicunt inducere aliam præviā dispositionem ad gratiam, quam ornatum vocant. Ergo eadem ratione similis ornatus dici potest dispositio simpliciter necessaria, ut gratia in subiecto præparato introducatur, sive per sacramentum, sive per illum inducatur; nam varietas ex parte agentis, dispositionis necessitatem neque auget, neque minuit.

4. Assertio dubium solvens. — *Ratio.* — Nihilominus dicendum est primo, ad gratiam habitualem non esse necessariam hujusmodi dispositionem per modum actus primi, immo nec possibilem videri, vel saltem nullo probabiliter ostendi posse. Haec veritas tam clara est apud Theologos, ut nullam de ipsa controversiam moveant, sed tanquam certam supponant, ut ex dicendis patebit. Probatur ergo assertio, quia vel loquimur de tota iustitia habituali collective sumpta, id est, de tota collectione habituum infusorum, vel de singulis habitibus infusis; neutro autem modo potest talis dispositio requiri; ergo. Prior pars minoris probatur, quia impossibile est dari talem dispositionem ad totam gratiam habitualem; nam si illa dispositio non est actus secundus, sed primus, erit quidam habitus; ergo comprehendetur in illa collectione; ergo non potest esse dispositio ad totam collectionem. Unde facile probatur altera pars, quia generaliter loquendo de singulis habitibus infusis, non potest de omnibus et singulis dici, ex eo tantum capite quod forma supernaturalis et permanens est, requiri dispositionem præviā permanentem, et per modum actus primi, alias procederetur in infinitum, quia talis dispositio etiam esset forma permanens et supernaturalis; quia, si esset ordinis naturalis, non esset apta dispositio; ergo ad illam esset necessaria alia dispositio, et ita in infinitum procederetur. Sistendum ergo est in aliqua habituali gratia, quæ tali prævia dispositio non indigeat.

5. Singulis habitibus non est opus talis dis-

poitio. — Denique de nullo habitu infuso in particulari potest id cum fundamento affirmari. Nam imprimis in speciali habitu gratiae sanctificantis et inhærentis in substantia animæ, nulla talis dispositio cogitari potest utilis, nedum necessaria ad illam. Aut enim illa dispositio esset aliquis habitus existens in potentia, vel alia qualitas immediate inhærens animæ; neutrum dici potest; ergo. Prior pars minoris, de habitu existente in aliqua potentia, manifesta est, tum quia dispositio proxima ad formam esse debet immediate in eodem subiecto in quo est forma, ad quam propinquè disponit, ut optime docet divus Thomas, 3 part., quæst. 63, art. 4, ad 1, et idem sentit 1. 2, quæst. 74, art. 4, ad 3; quod principium maxime locum habet in propria dispositione physica, quæ accommodat subiectum et quasi determinat illud vel ad operationem, vel ad formam recipiendam; tum etiam quia in potentia solum dantur habitus proxime operativi, quia tota entitas et capacitas potentiae est propter operationem, et habitus infusi potentia illis accommodantur, et proxime ad operationem ordinantur, ut supra dictum est. At vero habitus operativi non disponunt ad gratiam illo modo, sed potius sunt veluti proprietates ab illa manentes, vel illi debitæ, ut supra lib. 6 diximus, et in charitate, ac moralibus virtutibus infusis, ac donis Spiritus Sancti manifestum est. De habitibus autem fidei et spei dubitare quis posset, quia possunt præcedere habitum gratiae, ut postea videbimus. Verumtamen etiam illi habitus, per se loquendo, sunt proprietates consequentes gratiam, ut in justificatione parvulorum videre licet, et si aliquando tempore præcedunt, non dantur ut dispositiones propriæ ad habitum gratiae, sed ut sint principia inchoatoria dispositionem moralem ad eamdem gratiam; illa enim dispositio per actus fidei et spei inchoatur, ut sumitur ex doctrina Concilii Tridentini, sess. 6, cap. 6, et ita ipsi habitus ad eamdem moralem dispositionem quasi remote et mediate pertinent, non vero ad dispositionem physicam.

6. Talem dispositionem non esse in essentia animæ probatur. — Altera pars minoris, de dispositione ad gratiam sanctificantem recepta in ipsa essentia animæ, probatur primo, quia, licet gratia comparetur ad alias virtutes infusas sicut forma ad potentias, nihilominus in se absolute spectata est forma accidentalis, quæ in anima immediate recipitur, et cuius anima ipsa immediate capax est; at vero ad

hujusmodi formas accidentales non solet prævia dispositio accidentalis et physica, et per modum actus primi requiri; ergo neque respectu gratiae debet talis dispositio fingi. Secundo, quia gratia est immediata participatio divinæ naturæ, ut natura et substantia quædam est; ergo sicut in Deo ipso nihil intelligitur prius ratione quam sit ipsa natura, ut natura est et essentia Dei, ita neque in anima intelligi potest donum supernaturale, prius quam sit gratia sanctificans, et ad illam disponens. Probatur consequentia, quia illa dispositio esset quædam forma seu qualitas supernaturalis; ergo esset etiam quædam participatio Dei supernaturalis; ergo, ut esset prior quam gratia, deberet esse participatio divinæ substantiae secundum aliquam priorem rationem ejus, quam sit ratio essentiae vel naturæ, quia alias non potest fingi ratio cur sit prior quam gratia sanctificans; at hoc est impossibile, ut ostendimus; ergo etiam talis dispositio non potest cum fundamento cogitari. Unde tertio etiam urget ratio facta de processu in infinitum, quia illa dispositio esset qualitas supernaturalis, et participatio divini esse secundum aliquam proprietatem priorem, quam sit ratio naturæ vel essentiae, cuius participatio est gratia; ergo eadem ratione fingi poterit ex parte Dei alia ratio participabilis prior altera, et ex parte supernaturalis qualitatis alia necessitas præviæ dispositionis; ut loquamur ergo cum fundamento, in qualitate gratiae, tanquam in prima forma, sistendum est. Et hic discursus facile applicari potest ad virtutes et dona singula infusa potentia, quia in nulla illarum potest fingi talis dispositio per modum actus primi, ut ex dictis facile intelligi potest, et per se satis constat.

7. Assertio secunda questionem resolvens.

Primum argumentum. — *Secundum.*

Tertium. — *Quartum.* — Unde secundo dicendum est gratiam habitualem non postulare dispositiones physicas, sed ad summum moralem. Explicatur et probatur breviter, quia duobus modis intelligi potest dispositionem ad gratiam habitualem esse moralem, scilicet, vel in essendo, vel in causando, seu in esse actus, vel in ratione causæ gratiae, et utroque modo assertio intelligenda est. Nam imprimis ostensum est dispositionem ad gratiam non esse actum primum, sed secundum; talis autem actus esse debet moralis et liber, ut in cap. 8 dicemus; ergo talis dispositio ex parte actus moralis est. Quod autem etiam in